
C o p i a  A l b o  

 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE N.78 
 

 

OGGETTO: 

LEGGE DI BILANCIO 2022 ART. 1 CO. 583 - 587 - INDENNITÀ DI 

FUNZIONE AL SINDACO ED ASSESSORI - ANNO 2022 - 

PROVVEDIMENTI      
 

 

 

L’anno duemilaventidue addì diciassette del mese di giugno alle ore undici e minuti 

trenta nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta 

Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Gatti Giovanni - Sindaco  Sì 

2. Bussi Emanuela - Vice Sindaco  Sì 

3. Zannoni Sauro - Assessore  Sì 

4. Castagno Andrea - Assessore  No 

5. Serafino Giuseppe - Assessore  No 

  

  

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 2 

 

Assiste all’adunanza la Segretaria Comunale Mariagrazia Manfredi la quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

      



DGC n. 78 del 17/06/2022 

 

Oggetto: Legge di Bilancio 2022 art. 1 co. 583 – 587 – Indennità di funzione al Sindaco ed 

assessori – Anno 2022 – Provvedimenti  

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che 
 

- l’art. 82 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 prevede al comma 1 la corresponsione di una 
indennità di funzione in favore dei sindaci e dei componenti degli organi esecutivi dei 
Comuni la cui misura è determinata, ai sensi del disposto del comma 8 del medesimo 
articolo, con decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministro del Tesoro, 
del bilancio e della programmazione economica; 
 

- con Decreto Ministeriale 4/04/2000 n. 119 venne fissata l’indennità di funzione 
spettante ai Sindaci, stabilita dal legislatore nella misura base definita nella Tabella A, 
allegata allo stesso decreto e differenziata in base alle classi demografiche dei 
Comuni e tali misure sono rimaste in vigore fino al 31/12/2021; 
 

- per quanto concerne le indennità di funzione spettanti al vicesindaco ed agli assessori 
queste risultano, sempre alla luce del D.M. 119/2000, parametrate sull’indennità 
effettiva del Sindaco;  
 

- la L. 30/12/2021 n.234 (Legge di Bilancio 2022) ha previsto, all’art. 1 co.583, un 
incremento delle indennità di funzione dei Sindaci dei Comuni, sede di Città 
Metropolitane e dei Sindaci dei Comuni delle Regioni a Statuto ordinario, in una 
misura percentuale, proporzionata alla popolazione, al trattamento economico 
complessivo dei Presidenti di Regione che, attualmente, è pari ad € 13.800,00 lordi 
mensili; 
 

- il soprarichiamato art. 1 co.583 dispone che, a decorrere dal 2024, l’indennità dei 
Sindaci metropolitani e di quelli dei Comuni ubicati nelle regioni a statuto ordinario 
venga parametrato al trattamento economico complessivo suindicato sulla base di 
percentuali che tengano conto della popolazione residente e che, nel caso del 
Comune di Moretta, con una popolazione compresa nella fascia da 3.001 a 5.000 
abitanti, è del 22 per cento pari ad € 3.036,00; 
 

- il successivo comma 584 del medesimo art. 1 dispone che, in sede di prima 
applicazione, tali indennità di funzione siano adeguate al 45% ed al 68% delle 
suddette misure percentuali con riferimento, rispettivamente, all’anno 2022 ed al 
2023, pur prevedendo anche l’eventualità che la predetta indennità possa essere 
corrisposta, sin dal 2022, nella misura integrale (misura a regime dal 2024) qualora 
venga effettuata tale scelta dall’Ente nel rispetto pluriennale dell’equilibrio di 
bilancio; 
 

- nell’ipotesi di applicazione, per il 2022 ed il 2023, delle misure percentuali del 45% e 
del 68% l’interpretazione confermata anche dalla Ragioneria Generale dello Stato è 



che l’importo da corrispondere per ciascuno degli anni suindicati si ottiene 
calcolando, rispettivamente, il 45% ed il 68% sull’aumento/differenza dell’importo 
totale a regime per il 2024 previsto per ciascuna classe demografica di ciascun 
Comune interessato; 

- il comma 585 del più volte richiamato art. 1 della Legge di bilancio 2022 prevede, 
inoltre, che le indennità di funzione da corrispondere ai vicesindaci ed agli assessori 
siano adeguate all’indennità di funzione dei corrispondenti sindaci, come 
incrementate in forza delle suddette disposizioni, e corrisposte nelle percentuali 
previste dal D.M. 4/04/2000 n.119 che, nello specifico del Comune di Moretta sono 
pari al 20% per il Vicensindaco ed al 15% per gli assessori;  
 

- per quanto concerne, infine, gli effetti che tali disposizioni producono sul bilancio 
degli enti locali, si precisa che il comma 586 dell’art. 1 prevede che, a titolo di 
concorso alla copertura del maggior onere sostenuto dai Comuni per la 
corresponsione degli incrementi suindicati, vengono stanziate sul bilancio dello Stato 
apposite risorse pari a 100 milioni di euro per il 2022, a 150 milioni di euro per il 2023 
ed a 220 milioni di euro per l’anno 2024 sull’apposito fondo destinato alla 
corresponsione dell’indennità di funzione minima per l’esercizio della carica di 
Sindaco di cui all’art. 57 quater co.2 D.L. 26/10/2019 n.124; 
 

- in proposito il successivo comma 587 demanda ad un decreto del Ministro 
dell’Interno di concerto con il Ministro dell’economia e finanze, previa intesa in sede 
di Conferenza Stato -città e autonomie, la ripartizione delle risorse tra i Comuni 
interessati e dispone che i Comuni beneficiari riversino ad un apposito capitolo di 
entrate del bilancio dello Stato l’importo di contributo non utilizzato nell’esercizio 
finanziario; 
 
RILEVATO che in ragione della classe demografica di appartenenza di questo Comune: 
 
a) la percentuale di incremento prevista per il Sindaco è del 22 per cento il che 

comporta, applicando le percentuali di adeguamento al 45% e al 68 % della 
suddetta percentuale di incremento rispettivamente per il 2022 e il 2023, che 
siano corrisposte le indennità di seguito risultanti:  
- per l’anno 2022 € 2.439,92 mensile 
- per l’anno 2023 € 2.689,19 mensile  

b) Per effetto, poi, dell’adeguamento delle indennità del vicesindaco, degli assessori 
e del presidente del consiglio comunale secondo le percentuali previste dal 
decreto del Ministro dell’Interno 4 aprile 2000 n. 119, così come stabilito dal 
citato comma 585 della legge di bilancio 2022, vengono a determinarsi le 
seguenti nuove indennità da corrispondersi mensilmente:  
- vicesindaco anno 2022: € 243,99 (riduzione 50% per lavoro dipendente)  
- vicesindaco anno 2023: € 268,92 (riduzione 50% per lavoro dipendente) 
- vicesindaco anno 2024: € 303,60 (riduzione 50% per lavoro dipendente) 
- assessori anno 2022: € 365,99 
- assessori anno 2023: € 403,38  
- assessori anno 2024: € 455,40; 

  



DATO ATTO che la maggior spesa teorica relativa agli incrementi previsti dalla 
L.234/2021 alle indennità di funzione del Sindaco e dei componenti dell’Organo Esecutivo è 
pari all’importo di € 10.144,31 per l’anno 2022, di € 15.329,18 per l’anno 2023 e di € 
22.542,91 per l’anno 2024, ma che si ritiene, per non incidere ulteriormente sulle risorse di 
bilancio, di sommare gli incrementi di cui alla L. 30/12/2021 n° 234 non alla pregressa 
indennità di funzione prevista dal DM 119/2000 bensì a quella effettivamente corrisposta al 
Sindaco ed agli assessori ovvero alle indennità rideterminate discrezionalmente dagli stessi 
amministratori sulla base delle reali disponibilità di bilancio;  

 
Richiamata, in proposito, la DGC n° 164 del 30/11/2021 con la quale erano state 

stabilite le misure di tali indennità per l’anno 2022;  
 
Atteso che, alla luce di tutto quanto sopra esposto, le indennità del Sindaco e degli 

assessori del Comune di Moretta per il triennio 2022/2024 risultano essere le seguenti:  
 

ANNO 2022 

Indennità mensile attuale 45% differenziale Indennità mensile 
rideterminata 

Sindaco 1.300,00 487,71 1787,71 

Vicesindaco 195,12 (50%) 48,77 (50%) 243,99 (50%) 

Assessori 292,83 (50%) 73,16 365,99 

ANNO 2023 

Indennità mensile attuale 68% differenziale Indennità mensile 
rideterminata 

Sindaco 1.300,00 736,98 2036,98 

Vicesindaco 195,12 (50%) 73,70 (50%) 268,92 (50%) 

Assessori 292,83 (50%) 110,55 403,38 

ANNO 2024 

Indennità mensile attuale A Regime Indennità mensile 
rideterminata 

Sindaco 1.300,00 1.083,79 2383,79 

Vicesindaco 195,12 (50%) 108,38 (50%) 303,60  (50%) 

Assessori 292,83 (50%) 162,57 455,40 

 
Dato atto, inoltre, che nella determinazione degli importi da corrispondere, si è tenuto conto 
del disposto di cui all’art. 82, comma 1, che prevede il dimezzamento di tale indennità “per il 
lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto l’aspettativa”; 

 
ACQUISITI i pareri favorevoli espressi sotto il profilo della regolarità tecnica dal 

Segretario Comunale e sotto quello della regolarità contabile dal responsabile del servizio 
finanziario ai sensi dell’art 49, comma 1 del D.Lgs. 267/2000, come sostituito dall’art. 3, 
comma 1, lettera b) D.L. 10 Ottobre 2012, n. 174 convertito in Legge n. 213 del 07.12.2012; 
 

Con votazione unanime e favorevole espressa in forma palese 
 

DELIBERA 
 
 



- LA premessa narrativa e motiva costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente deliberato; 
 

- DI dare atto che l’art.1 commi da 583 a 587 della L. 30/12/2021 n. 234 (Legge di 
Bilancio 2022) ha previsto che, a decorrere dal 2024, l’indennità di funzione dei 
Sindaci metropolitani e dei Sindaci dei Comuni ubicati nelle regioni a statuto 
ordinario, venga parametrata al trattamento economico complessivo dei Presidenti 
delle Regioni, individuando specifiche modalità di applicazione che prevedono 
parziali adeguamenti negli anni 2022 e 2023 secondo le percentuali, rispettivamente, 
del 45% e del 68%; 
 

- Di dare atto che alla luce di tali disposizioni l’indennità di funzione spettante al 
Sindaco del Comune di Moretta rientrante nella fascia demografica da 3001 ai 5000 è 
pari al 22% del trattamento economico spettante al Presidente della Regione (€ 
13.800,00) e pertanto, è pari in via teorica, ad € 3.036,00 mensili a regime dal 2024, 
ad € 2.439,92 (45%) mensili per il 2022 e ad € 2.689,19 mensili (68%) per il 2023;  
 

- Di precisare che su tali importi vengono parametrate anche le indennità spettanti al 
Vicesindaco ed agli assessori nelle percentuali dl legge del 20% e del 15%;  
 

- Di dare atto che alla luce di tutto quanto esposto in premessa, le indennità spettanti 
in concreto al Sindaco ed agli assessori di questo Comune vengono rideterminate, in 
considerazione della precisa volontà degli amministratori di non incidere 
ulteriormente sulle risorse di bilancio, nelle misure sotto riportate, come meglio 
specificato in premessa:  
 

Anno 2022 (Percentuale del 45%) 

Sindaco € 1.787,71 Mensili 

Vicesindaco € 243,99 Mensili 50% 

Assessore € 365,99 Mensili 

 

Anno 2023 (Percentuale del 68%) 

Sindaco € 2.036,98 Mensili 

Vicesindaco € 268,92 Mensili 50% 

Assessore € 403,38 Mensili 

 

Anno 2024 (A Regime) 

Sindaco € 2.383,79 Mensili 

Vicesindaco € 303,60 Mensili 50% 

Assessore € 455,40 Mensili 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
- DI demandare al responsabile del servizio finanziario l’adozione dei provvedimenti di 

natura contabile connessi e conseguenti al presente atto deliberativo dando atto che 
la maggiore spesa è pari a € 10.144,31 per l’anno 2022, a € 15.329,18 per l’anno 2023 
e a € 22.542,91 per l’anno 2024 ed è prevista nel bilancio di previsione finanziario 
2022/2024;  

- DI precisare, infine, che l’art. 1 co.587 della L. 234/2021 demanda ad un decreto del 
Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero Economia e Finanze previa intesa 
in sede di Conferenza Stato-Città ed autonomie locali, l’attribuzione di risorse a carico 
del bilancio statale a titolo di concorso alla copertura del maggior onere sostenuto 
dal Comune; 
 

- DI trasmettere copia del presente provvedimento al servizio finanziario per gli 
adempimenti di competenza. 
 
 

DOPODICHE i medesimi componenti la Giunta Comunale con separata ed unanime votazione 
deliberano di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ex art. 134 – 4° comma 
D.Lvo 18.08.2000, n. 267 per il prosieguo di competenza. 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 Il Presidente 

F.to : Gatti Giovanni 
 

 

Il Segretario Comunale 

F.toMariagrazia Manfredi 
 

 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 come 

sostituito dall’art. 3, comma 1 lett. b) del D.L. 10.10.2012 n. 174 convertito in Legge 07.12.2012 n. 213: 

 F.to:  Mariagrazia Manfredi 

 

 

 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 come 

sostituito dall’art. 3, comma 1 lett. b) del D.L. 10.10.2012 n. 174 convertito in Legge 07.12.2012 n. 213: 

 

 

F.to:  Carla Fino 

 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

 

A T T E S T A 
- che la presente deliberazione: 

 

 viene   pubblicata   in   data   odierna   all’Albo Pretorio   Comunale   e  vi  rimarrà  per  15  giorni  consecutivi 

dal  25/10/2022 al  09/11/2022  come  disposto  dall’art. 124  del D.Lgs. n. 267/2000; 

 è stata comunicata, con lettera  in data 25/10/2022 ai  signori capigruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 del 

D. Lgs. 267/2000. 

 

Moretta, 25/10/2022 

Il Segretario Comunale 

F.to: Mariagrazia Manfredi 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL  

 

 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (3° comma art. 134 D.Lgs 267/2000); 

 

 Immediatamente eseguibile (4° comma art. 134 D.Lgs. 267/2000). 

 

Il Segretario Comunale 

F.to: Mariagrazia Manfredi 

 

 

RICORSI 

Contro il presente provvedimento è possibile presentare ricorso: 

-  al T.A.R. del Piemonte entro 60 giorni dalla pubblicazione; 

- al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione. 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Moretta 

Il Segretario Comunale 

 


